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Od czasu wejścia Polski do Unii 
Europejskiej przepisami regulujący-
mi zasady wprowadzania rusztowań 

do obrotu i użytkowania w Polsce są:
* ustawa z 12 grudnia 2003 r. o ogólnym bez-
pieczeństwie produktów wdrażająca do prawa 
polskiego Dyrektywę Unii Europejskiej 92/95/
EEC (2001/95/EC),
l  ustawa z 30 sierpnia 2002 r. o systemie 

oceny zgodności,
l  akty prawne wdrażające do prawa polskie-

go dyrektywy nowego podejścia.
Ponieważ rusztowania nie są przypisane żad-
nej dyrektywie nowego podejścia, nie ma obli-
gatoryjnych i jednolitych przepisów dotyczą-
cych zasad wprowadzania rusztowań na rynki 
unijne. W wypadku rusztowań nie mają więc 
zastosowania procedury unijnego systemu 
znakowania produktów CE. Odnośnie wpro-

wadzania rusztowań na rynek każdy kraj człon-
kowski Unii stosuje własne przepisy – a z uwa-
gi na różnice w przepisach poszczególnych 
członków Unii – nie są uznawane dokumen-
ty i wyniki potwierdzające zgodność spełnie-
nia wymogów innego (innych) krajów unij-
nych (np. we Francji nie są uznawane dopusz-
czenia i certyfikaty niemieckie, w Niemczech 
nie są uznawane dopuszczenia i certyfikaty 
francuskie).
Wymagania, kryteria oraz zagadnienia bez-
pieczeństwa eksploatacji rusztowań regulu-
je w Polsce szereg dokumentów, do których 
można zaliczyć: akty prawne, normy technicz-
ne, procedury certyfikacyjne. System zapew-
nienia bezpieczeństwa eksploatacji ruszto-
wań, wymagania i kryteria jakie winny speł-
niać rusztowania został schematycznie przed-
stawiony na rys.

Istotnym aktem prawnym regulującym 
warunki dopuszczenia rusztowań do obrotu 
i wprowadzenia na rynek Polski jest ustawa 
z 12 grudnia 2003 r. o ogólnym bezpieczeń-
stwie produktów stanowiąca w art. 6 pkt 1: 
„W przypadku gdy brak jest szczegółowych 
przepisów Wspólnoty Europejskiej dotyczą-
cych bezpieczeństwa określonego produktu, 
produkt wprowadzany na rynek uznaje się za 
bezpieczny, jeżeli spełnia określone przepisa-
mi polskimi szczegółowe wymagania dotyczą-
ce bezpieczeństwa produktów”.
W wypadku rusztowań zastosowanie mają 
przede wszystkim:
l  Rozporządzenie Ministra Gospodarki z 30 

października 2002 r. w sprawie minimal-
nych wymagań bezpieczeństwa i higie-
ny pracy w zakresie użytkowania maszyn 
przez pracowników podczas pracy,

l  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury 
z 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeń-
stwa i higieny pracy podczas wykonywania 
robót budowlanych.

Komentarza wymaga przede wszystkim § 108 
ust. 2 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury 
z 6 lutego 2003 r. (Dz.U. nr 47, poz. 401), który 
wprowadza obowiązek poddawania badaniom 
elementów rusztowań. Badania te należy prze-
prowadzać na zgodność z wymaganiami okre-
ślonymi w kryteriach oceny zgodności wyro-
bów pod względem bezpieczeństwa, przy czym 
dokument ten nie jest jednoznacznie zdefinio-
wany w rozporządzeniu. Problem wyjaśnia się 
po zapoznaniu się z procedurami certyfikacji 
rusztowań przeprowadzanych w ramach pol-
skiego systemu certyfikacji. Otóż, już od 1994 
roku Instytut Mechanizacji Budownictwa i Gór-
nictwa Skalnego jako jednostka akredytowa-
na przez PCA przeprowadza certyfikację rusz-
towań systemowych roboczych wg dokumen-
tów odniesienia „Kryteria oceny wyrobów 
pod względem bezpieczeństwa”. Tak więc, 
zapis znajdujący się w rozporządzeniu z 2003 
roku, nadaje nową rangę prawną dobrowol-
nej certyfikacji rusztowań, która prowadzona 
była już od dawna. Zapis ten również nobilituje 
IMBiGS, który jest autorem kryteriów.
Obecnie certyfikacja rusztowań przeprowadza-
na jest w IMBiGS na podstawie trzech doku-
mentów odnoszących się do systemowych 
rusztowań roboczych. Są to: 
l  K/0812-72/1/05 – Kryteria oceny wyro-

bów pod względem bezpieczeństwa. 
Rusztowania systemowe stojące nierucho-
me robocze,

F O R U M  B U D O W L A N E  7 / 2 0 0 7

R Y N E K  B U D O W L A N Y

Krzysztof Sulima

CERTYFIKACJA 
RUSZTOWAŃ 
BUDOWLANYCH

System zapewnienia bezpieczeństwa eksploatacji rusztowań, wymagania i kryteria jakie 
winny spełniać rusztowania

Rys. Archiwum



2

l  K/0812-72/2/99 – Kryteria oceny wyro-
bów pod względem bezpieczeństwa. 
Rusztowania systemowe stojące ruchome 
(przejezdne) robocze,

l  K/0812-72/3/01 – Kryteria oceny wyro-
bów pod względem bezpieczeństwa. 
Rusztowania systemowe stojące ruchome 
(przejezdne) robocze niskie.

Kryteria są opracowywane przez Ośrodek 
Certyfikacji IMBiGS na podstawie Polskich 
Norm, norm PN-EN oraz innych przepi-
sów i podlegają stałej aktualizacji i dosko-
naleniu. Przed wprowadzeniem, kryteria są 
przedstawiane przedstawicielom producen-
tów i użytkowników zrzeszonych w Polskiej 
Izbie Gospodarczej Rusztowań do zaopinio-
wania, a następnie opiniowane przez Komitet 
Techniczny IMBiGS i Radę ds. Certyfikacji. 
W skład rady wchodzą niezależni eksperci, 
będący przedstawicielami nauki, firm produ-
cenckich i użytkowników. Kryteria są zatwier-
dzane przez dyrektora IMBiGS, na podstawie 
wszystkich uzyskanych opinii. Wieloletnia 
praktyka (12 lat) wskazuje, że certyfikacja rusz-
towań w IMBiGS stanowi ważne i niezbędne 
ogniwo w systemie zapewnienia odpowiednie-
go poziomu bezpieczeństwa przy eksploatacji 
rusztowań roboczych.
Podobne stanowisko odnośnie interpretacji 
zapisów rozporządzenia Ministra infrastruk-
tury z 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpie-
czeństwa i higieny pracy podczas wykonywa-
nia robót budowlanych (Dz.U. nr 47, poz.401) 
reprezentują :

l  Stowarzyszenie Dystrybutorów Maszyn 
Budowlanych – ”Jedyną jednostką posiada-
jącą uprawnienia do badań elementów rusz-
towań na zgodność z wymaganiami i co za 
tym idzie posiadającą kryteria oceny wyro-
bów jest IMBiGS. W związku z powyższym 
wszystkie wprowadzane do obrotu ruszto-
wania muszą przejść badania w Instytucie. 
Instytut, nadając wyrobom znak bezpieczeń-
stwa B (który od momentu wejścia Polski do 
Unii Europejskiej jest znakiem dobrowol-
nym) poświadcza jednocześnie, że wyrób 
spełnia wymagania konstrukcyjne i materia-
łowe określone w kryteriach oceny wyro-
bów pod względem bezpieczeństwa”;

l  Komisja Zarządu Polskiej Izby Gospodarczej 
Rusztowań ds. Certyfikacji, deklaracji zgod-
ności z normą oraz dopuszczeń rusztowań 
do obrotu na rynku – ... ”w chwili obec-
nej polskie prawo nie precyzuje dokładnie 
jakie dokumenty powinien mieć dystrybu-
tor lub producent sprzedający rusztowania 
na rynku polskim. Niemniej należy stwier-
dzić, że takimi dokumentami są wszystkie 
możliwe dokumenty potwierdzające bezpie-
czeństwo elementów wchodzących w skład 
systemu rusztowań. Komisja stwierdza przy 
tym, iż jedynym obecnie w Polsce zbiorem 
wszystkich norm i przepisów dotyczą-
cych bezpieczeństwa elementów ruszto-
waniowych są kryteria oceny opracowane 
przez IMBiGS. Komisja stwierdza, iż doku-
ment potwierdzający spełnienie kryteriów 
IMBiGS w przypadku producentów/dystry-

butorów systemów rusztowań na rynku 
polskim może być jednym z dokumen-
tów „dopuszczających” system rusztowań 
do sprzedaży i użytkowania na rynku pol-
skim. Komisja skieruje prośbę do zarządu 
aby umieścić na stronie izby informacje na 
powyższy temat w formie: „z uwagi na bez-
pieczeństwo montażu, demontażu oraz 
użytkowania rusztowań zaleca się poddawa-
nie rusztowań dobrowolnej certyfikacji na 
przykład w IMBiGS lub poddanie systemu 
rusztowań procedurom weryfikacji na speł-
nienie kryteriów zgodnie z zapisem rozpo-
rządzenia Ministra Infrastruktury z 6 lutego 
2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 
pracy podczas wykonywania robót budow-
lanych (Dz. U. nr 47, poz.401)”. 

W świetle powyższej interpretacji, opiera-
jąc się o stanowisko branżowych organiza-
cji opiniotwórczych takich jak Polska Izba 
Gospodarcza Rusztowań oraz Stowarzyszenie 
Dystrybutorów Maszyn Budowlanych certyfi-
kat bezpieczeństwa IMBiGS na znak „B” jest 
dokumentem dopuszczającym rusztowania do 
obrotu i użytkowania na terenie Polski.
Spis systemów rusztowań posiadających cer-
tyfikat IMBiGS na znak „B” zamieszczony jest 
na stronach IMBiGS i/lub PIGR. q 
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